Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 31/2023-CEV/UECE
(10 de abril de 2023)

Dispõe sobre o resultado definitivo da análise da
documentação para concorrer às vagas reservadas à
Pessoas com Deficiência (PcD) e dos pedidos de condições
especiais (tratamento diferenciado) do Concurso Público
de Provas e Títulos para Professor da Educação Básica do
Município de Sobral e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de

suas atribuições, considerando que a CEV/UECE é a organizadora e executora do Concurso Público de Provas e Títulos

para Professor de Educação Básica do Município de Sobral, regulamentado pelo Edital Nº 01/2023-SME/SEPLAG/Sobral,

de 02 de janeiro de 2023, publicado do Diário Oficial do Município (DOM) de Sobral nesta mesma data, considerando o

Comunicado Nº 17/2023-CEV/UECE, de 10/02/20223, disponibilizado no site da CEV/UECE nesta mesma data, o qual

dispõe sobre retificação no Anexo I do Edital Nº 01/2023-SME/SEPLAG/Sobral, de 02/01/2023, que regulamenta o

Concurso Público para Professor da Educação Básica do Município de Sobral, torna público o resultado definitivo da

análise da documentação para concorrer às vagas reservadas à Pessoas com Deficiência e dos pedidos de condições

especiais (tratamento diferenciado) do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Educação Básica do

Município de Sobral e outras informações pertinentes

Dos Pedidos de Condições Especiais e Inscrição como PcD

1. Não houve interposição de recurso questionando o resultado preliminar dos pedidos de condições especiais

divulgado no Comunicado Nº 29/2023-CEV/UECE, de 04 de abril de 2023.

2. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação definitiva dos nomes dos candidatos com pedidos para

concorrer às vagas reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD) e que solicitaram condições especiais (tratamento

diferenciado), PcD ou Ampla concorrência, para a realização das Provas do Concurso para Professor da Educação

Básica do Município de Sobral.

Fortaleza, 10 de abril de 2023

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 31/2023-CEV/UECE, de 10/04/2023 - Dispõe sobre o resultado definitivo da análise da documentação para concorrer às vagas reservadas à Pessoas com
Deficiência e dos pedidos de condições especiais (tratamento diferenciado) do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Educação Básica do Município de
Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 6

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 31/2023-CEV/UECE, DE 10/04/2023

Relação dos nomes dos candidatos com pedidos para concorrer às vagas reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD)
e que solicitaram condições especiais (tratamento diferenciado), PcD ou Ampla concorrência, para a realização das
Provas do Concurso para Professor da Educação Básica do Município de Sobral.

Pedido Nome Inscrição Segmento Cargo
Condições Especiais

Motivo
Solicitadas Concedidas

6862
Ailton Martins de
Castro

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Matematica

--- ---
Não enviou
documentação

2627
Ana Jessica de
Sousa dos Santos

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Geografia

Não Necessita Não Necessita ---

877
Anisia Ximenes
Loiola

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Não Necessita Não Necessita

Não enviou
documento de
identidade na forma
estabelecida na
alínea “a” do item
72 do Edital do
Concurso

4276
Antonia Joelia Avila
Sousa

Aceita
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Sala Térrea; Apoio
para perna

Sala Térrea; Apoio
para perna

---

5197
Antonio Araujo
Silva

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Historia

Não Necessita Não Necessita ---

5044
Antonio Carlos
Carreiro Chaves

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Matematica

Não Necessita Não Necessita

Não enviou
documento de
identidade na forma
estabelecida na
alínea “a” do item
72 do Edital do
Concurso

2618
Areta Lourenco
Rodrigues

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Matematica

Prova Ampliada (16) Prova Ampliada (20)

Não enviou
documento de
identidade na forma
estabelecida na
alínea “a” do item
72 do Edital do
Concurso

7898
Auricelio
Fernandes
Marques

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Não Necessita Não Necessita

Não enviou
documento de
identidade na forma
estabelecida na
alínea “a” do item
72 do Edital do
Concurso

7059
Bruna Costa do
Nascimento

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Lingua Portuguesa

Não Necessita Não Necessita ---

5293
Charliene Marques
da Costa

Aceita
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Ciencias

Sala Térrea; Mesa
para cadeira de
rodas; Apoio para
perna

Sala Térrea; Mesa
para cadeira de
rodas; Apoio para
perna

---

1341
Dalva Alana Aragao
de Azevedo

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Ciencias

Fiscal Transcritor Fiscal Transcritor ---

Comunicado Nº 31/2023-CEV/UECE, de 10/04/2023 - Dispõe sobre o resultado definitivo da análise da documentação para concorrer às vagas reservadas à Pessoas com
Deficiência e dos pedidos de condições especiais (tratamento diferenciado) do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Educação Básica do Município de
Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 6

Pedido Nome Inscrição Segmento Cargo
Condições Especiais

Motivo
Solicitadas Concedidas

7225
Daniel Souza
Tabosa

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Historia

Não Solicitou

Uso de Aparelho
Auditivo a ser
verificado pela
CEV/UECE

Não enviou
documento de
identidade na forma
estabelecida na
alínea “a” do item
72 do Edital do
Concurso

123
Daylson de Melo
Pacifico Almeida

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Lingua Portuguesa

Não Necessita Não Necessita ---

3410
Elias Gomes da
Silva

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Não Necessita Não Necessita

Não enviou
documento de
identidade na forma
estabelecida na
alínea “a” do item
72 do Edital do
Concurso

1497
Eloa de Oliveira
Farrapo

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Historia

Não Necessita Não Necessita ---

3574
Enaile Maria
Martins Mororo

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Não Necessita Não Necessita ---

2867
Erica Magalhaes
Rodrigues

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

--- ---
Não enviou
documentação

7247
Francisca Camila
Rocha de Andrade

Aceita
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Possui prótese com
estrutura metálica

Será analisado ao
submeter ao
detector de metais

---

5207
Francisca Joiane
Lira da Silva Araujo

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Lingua Portuguesa

Não Necessita Não Necessita ---

3895
Francisca Lidiane
da Silva Balbino

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Ciencias

Prova Ampliada (16) Prova Ampliada (20) ---

4762
Francisca Tamires
Braga Melo

Aceita
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Sala para
Amamentação

Sala para
Amamentação

---

1325
Francisco Alan
Viana Ramos

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Lingua Portuguesa

Não Necessita Não Necessita

Não enviou
documento de
identidade na forma
estabelecida na
alínea “a” do item
72 do Edital do
Concurso

6098
Francisco
Cledeuvar Ximenes
Araujo

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Matematica

Prova Ampliada (13) Prova Ampliada (20) ---

6320
Francisco das
Chagas Ferreira
Cavalcante

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Lingua Portuguesa

Não Necessita Não Necessita ---

Comunicado Nº 31/2023-CEV/UECE, de 10/04/2023 - Dispõe sobre o resultado definitivo da análise da documentação para concorrer às vagas reservadas à Pessoas com
Deficiência e dos pedidos de condições especiais (tratamento diferenciado) do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Educação Básica do Município de
Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 4 de 6

Pedido Nome Inscrição Segmento Cargo
Condições Especiais

Motivo
Solicitadas Concedidas

1104
Francisco de Assis
dos Santos

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Não Solicitou Não Solicitou ---

7869
Francisco Edivan
Chaves de Carvalho

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Historia

Sala Térrea; Fiscal
Transcritor; Fiscal
Ledor; Prova
Ampliada (18);
Tempo Adicional

Sala Térrea; Fiscal
Transcritor; Fiscal
Ledor; Prova
Ampliada (20);
Tempo Adicional
(1h)

---

3658
Francisco Quecio
Pereira

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Educação Fisica

Não Necessita Não Necessita ---

4714
Gerlana Martins de
Loiola Cordeiro

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

--- ---
Não enviou
documentação

2933
Gilberto Bonfim de
Araujo

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Lingua Inglesa

Não Necessita Não Necessita

Não enviou
documento de
identidade na forma
estabelecida na
alínea “a” do item
72 do Edital do
Concurso

590
Jackson Fahel
Evangelista Junior

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

--- ---
Não enviou
documentação

7611
Janekelly Karla da
Silva Bonifacio

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

--- ---
Não enviou
documentação

3665 Joao Paulo Barros
Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Historia

Não Solicitou Não Solicitou ---

4503
Joao Paulo de
Sousa Neco

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Historia

Não Necessita Não Necessita ---

7093
Joelson Studart
Rocha de Sousa

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Matematica

Não Necessita Não Necessita ---

92
Joildo Alexandre
dos Santos

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Lingua Portuguesa

Não Solicitou Não Solicitou ---

3586
Jose Lucas da Silva
Rocha

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Matematica

Não Solicitou Não Solicitou ---

420
Jose Romario
Cordeiro Matias

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

--- ---
Não enviou
documentação

1408
Lafaete Moreira de
Assis

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Educação Fisica

Prova Ampliada (20) Prova Ampliada (20)

Não enviou
documento de
identidade nem
laudo oftalmológico
conforme disposto
no item 72 do Edital
do Concurso

Comunicado Nº 31/2023-CEV/UECE, de 10/04/2023 - Dispõe sobre o resultado definitivo da análise da documentação para concorrer às vagas reservadas à Pessoas com
Deficiência e dos pedidos de condições especiais (tratamento diferenciado) do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Educação Básica do Município de
Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 5 de 6

Pedido Nome Inscrição Segmento Cargo
Condições Especiais

Motivo
Solicitadas Concedidas

3988
Lays Naara
Marques Cezar

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Ciencias

Uso de caneta
hidrográfica

Uso de caneta
hidrográfica que
será verificada pela
CEV/UECE

---

7456
Livia Nayda
Mendes Loiola

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Lingua Inglesa

--- ---
Não enviou
documentação

5198
Luciana Maria
Araujo de Sousa

Aceita
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Sala para
Amamentação

Sala para
Amamentação

---

976
Margelia da Ponte
Aragao

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Sala Térrea Sala Térrea

Não enviou
documento de
identidade na forma
estabelecida na
alínea “a” do item
72 do Edital do
Concurso

5658
Maria do Rosario
Alves Matos

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Não Necessita Não Necessita ---

5605
Maria Irene
Teixeira Ferreira

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Lingua Portuguesa

--- ---
Não enviou
documentação

5586
Maria Janice
Rodrigues

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Lingua Portuguesa

Não Necessita Não Necessita

Não enviou
documento de
identidade na forma
estabelecida na
alínea “a” do item
72 do Edital do
Concurso

1702
Maria Joyce de
Araujo Sa

Aceita
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Sala para
Amamentação

Sala para
Amamentação

---

3432
Maria Marianne
Paiva de Souza

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Ciencias

--- ---
Não enviou
documentação

6994
Maria Monica
Rodrigues Lima

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Não Necessita Não Necessita
Inciso II do item 67
do Edital do
Concurso

8126
Miqueas Romao
Gadelha

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Não Necessita Não Necessita

Não enviou
documento de
identidade na forma
estabelecida na
alínea “a” do item
72 do Edital do
Concurso

3316
Nathalia Alves de
Freitas Brandao

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Lingua Portuguesa

Fiscal Ledor; Tempo
Adicional

Fiscal Ledor; Tempo
Adicional (1h)

---

3377
Natielen Lopes de
Morais

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Fiscal Transcritor;
Fiscal Ledor; Tempo
Adicional e Uso de
calculadora

Fiscal Transcritor;
Fiscal Ledor; Tempo
Adicional (1h) e Uso
de calculadora que
será fornecida pela
CEV/UECE

---

Comunicado Nº 31/2023-CEV/UECE, de 10/04/2023 - Dispõe sobre o resultado definitivo da análise da documentação para concorrer às vagas reservadas à Pessoas com
Deficiência e dos pedidos de condições especiais (tratamento diferenciado) do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Educação Básica do Município de
Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 6 de 6

Pedido Nome Inscrição Segmento Cargo
Condições Especiais

Motivo
Solicitadas Concedidas

4456
Nycolle Brenda de
Carvalho Veras

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

--- ---
Não enviou
documentação

5821
Raimundo Nonato
Oliveira da Silva

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Não Necessita Não Necessita ---

358
Renato da
Conceicao Gomes

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Lingua Portuguesa

--- ---
Não enviou
documentação

7801
Rosimere Pedrosa
Cavalcante

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Não Necessita Não Necessita ---

3635
Samuel Ribeiro
Lopes

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Historia

Não Necessita Não Necessita ---

6095
Sara Sousa Alves de
Mesquita

Aceita
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Arte-Educação

Sala para
Amamentação

Sala para
Amamentação

---

8139
Savio Jose Trindade
de Sousa

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Educação Fisica

--- ---
Não enviou
documentação

1280
Taiane Ferreira da
Silva

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Lingua Portuguesa

Não Necessita Não Necessita
Inciso II do item 67
do Edital do
Concurso

4947
Tarciana Melo
Cavalcante

Aceita
Ampla
concorrência

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Ciencias

Sala para
Amamentação

Sala para
Amamentação

---

6835
Valneide Araujo
Felix

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

Não Necessita Não Necessita

Não enviou
documento de
identidade na forma
estabelecida na
alínea “a” do item
72 do Edital do
Concurso

2284
Vanessa Lima dos
Anjos

Aceita (Parcial)
Ampla
concorrência

Professor de
Educação Infantil e
Ensino Fundamental
Inicial Anos Iniciais
(1º ao 5º)

--- ---
Não enviou
documentação

687
Wanderson
Oliveira Sales
Carvalho

Aceita
(Condicional)

PcD
(Condicional)

Professor de Ensino
Fundamental Final
(6º ao 9º ano) -
Matematica

Sala Térrea Sala Térrea ---

••• ••• •••